PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Padre Abel n° 332 -  Centro -  Tel.: (37) 3371-9200 / Fax: (37) 3371-9221

37925-000 -  PIUMHI -  MINAS GERAIS

OFÍCIO GAB n. 212/2021

Piumhi, 5 de julho de 2021.

Sra. Vereadora Municipal de Piumhi, Shirley Elaine
Gonçalves Faria;

Com meus cordiais cumprimentos, em atendimento às

indicações, informo-lhe:
- as solicitações n. 147/2021 e n, 153/2021 serão atendidas conforme o

cronograma do Departamento de Obras e Serviços Urbanos;

- a solicitação n. 144/2021 já foi atendida, tendo em vista que as lactantes até
seis meses foram incluídas na vacinação contra COVID-19, iniciando-se em 28

de junho de 2021;
- a solicitação n. 159/2021 e o ofício n. 093/2021/SOL foram devidamente

respondidos pela Secretaria Municipal de Educação, os quais ora se anexa.

Sem mais para o momento, renovo os meus protestos de

elevada estimas e consideração.

R: Benedito Valadares, 30 Centro
Piumhi -  MG -  Cep: 37.925-000 - Fone/Fax (37) 3371 -  9290

e-niaü: educacao@prefeiturapiumhi.mg.gov.br

" SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Oficio n° 077/2021.

Piumhi, 05 de junho de 2021.

Assunto: Resposta Indicação n° 159/2021.

Prezada Senhora:

Em resposta a indicação n° 159/2021, datada de 25/06/2021, vimos
esclarecer a Vossa Senhoria que a Secretaria Municipal de Educação está consciente de suas atribuições
e trabalha para o crescimento e melhoria da educação em todos os seus aspectos.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Vanilda Soares Faria.
Secretária Municipal de Educação -
Piumhi/MG

Ilma Sra.: Shirley Elaine Gonçalves Faria
Vereadora 2021-2024
Câmara Municipal -  Piumhi/MG

mailto:educacao@prefeiturapiumhi.mg.gov.br

R: Benedito Valadares, 30 Centro
Piumhi -  MC -  Cep: 37.925-000 - Fone/Fax (37) 3371 -  9290

e-mail: educacaof«)preíeiturapiumhi.nig.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ofício n° 078/2021.

Piumhi. 05 de junho de 2021.

Assunto: Resposta Ofício N° 093/2021.

Prezada Senhora:

A Secretaria Municipal de Educação vem se posicionar em relação
ao ofício n° 093/2021, datado de 14/06/2021 e alegações apresentadas.

Tendo em vista que é recorrente a importância de melhorar o
desempenho educacional da rede municipal frente à conjuntura que presenciamos inclusive a queda do
IDEB.

Assim, diante da realidade e estatísticas demonstradas se faz
premente a manutenção dos módulos de estudos para que os profissionais recebam formação continuada
visando processos e metodologias que inovem o ensino e consigam os resultados esperados dos
estudantes.

Quantos aos temas que devam ser abordados, agradecemos as
sugestões, e estaremos analisando esses, juntamente com a coordenação pedagógica e supervisoras
visando se possível, o estudo e análise do assunto.

Na certeza de que todos buscamos e queremos o mesmo resultado
para a rede municipal, ou seja, os estudantes realmente aprendam e consigamos reverter o IDEB,
preparando os discentes efetivamente para o exercício da cidadania via uma educação melhor.

Sem mais para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

'<XOJIO &£isU-,ú l/
p

Vanilda Soares-Faria.
Secretária Municipal de Educação -
Piumhi/MG

Ilma Sra.: Shirley Elaine Gonçalves Faria
Vereadora 2021-2024
Câmara Municipal -  Piumhi/MG